– 19 –

根據日期為二零一四年四月二十三日有關該等物業的批約修訂書（「批約修訂

書」），本公司（即完成後該等物業的法定及實益擁有人）須自費於每日上午九時正至下

午六時正或發展局局長可能批准或規定的其他開放時間，提供及維持一條通道及一個

公眾觀賞區（其設計、位置及高度須獲康樂及文化事務署署長批准），供公眾免費及不

間斷地參觀及欣賞保留樓宇。然而，由於該等物業僅構成單位的一部分，而公眾觀賞

區及任何相關維護均由管理公司負責，本公司預期在履行批約修訂書項下責任時不會

產生任何額外開支。

基於董事可得資料，估計該等物業的每月開支約為860,000港元，其中包括(i)每

年應繳物業稅800,000港元；及每年應繳地租60,000港元。

附錄三  未經審核備考資產負債表

– 20 –

1. 緒言

下文載列順豪物業投資有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）未

經審核備考財務資料，當中包括於二零二三年十二月三十一日的未經審核備考綜合資

產負債表以及相關附註（統稱為「未經審核備考財務資料」）。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市規

則（「上市規則」）第4.29段及經參考香港會計師公會頒佈的會計指引第7號「編製備考財

務資料以供載入投資通函」而編製，旨在說明本通函「董事會函件」一節所載建議收購

該等物業（「收購事項」）的影響。

下文呈列的未經審核備考財務資料乃為說明本集團於二零二三年十二月三十一日

的綜合資產負債表而編製，猶如收購事項已於二零二三年十二月三十一日完成。

本集團的未經審核備考財務資料乃基於本集團截至二零二三年十二月三十一日止

年度的綜合財務資料，其源自本公司日期為二零二四年三月十五日的截至該日止年度

的已刊發年報，並經備考調整，該等調整如隨附的附註所概述已清楚列示及解釋、有

事實依據及直接因收購事項而產生。

編製未經審核備考財務資料僅供說明用途，並基於若干假設、估計及目前可得資

料。因此，由於其假設性質使然，其未必真實反映本集團於收購事項完成後的特定日

期或任何其他日期的資產及負債狀況。

本集團的未經審核備考財務資料應與本集團的過往財務資料（載於本公司截至二

零二三年十二月三十一日止年度的已刊發年報）及本通函其他部分所載的其他財務資料

一併閱讀。

附錄三  未經審核備考資產負債表

– 21 –

2. 本集團於二零二三年十二月三十一日的未經審核備考綜合資產負債表

於二零二三年
十二月三十一日

的本集團 備考調整
於收購事項後的

本集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
物業、機器及設備 4,776,307 – – 4,776,307

使用權資產 23,131 – – 23,131

投資物業 4,685,260 215,798 – 4,901,058

於其他全面收益內呈列公平值之
 股權投資 44,865 – – 44,865

9,529,563 215,798 – 9,745,361

流動資產
存貨 1,761 – – 1,761

貿易及其他應收賬款 23,630 – – 23,630

其他按金及預付款項 12,629 – – 12,629

銀行結餘及現金 334,479 (215,798) – 118,681

372,499 (215,798) – 156,701

流動負債
貿易及其他應付賬款及預提賬款 53,562 – 740 54,302

已收租金及其他按金 7,744 – – 7,744

合約負債 7,378 – – 7,378

退款負債 1,754 – – 1,754

欠一同系附屬公司之款項 7,830 – – 7,830

欠一股東之款項 5,088 – – 5,088

稅務負債 34,402 – – 34,402

銀行貸款 131,448 – – 131,448

249,206 – 740 249,946

淨流動資產（負債） 123,293 (215,798) (740) (93,245)

總資產減流動負債 9,652,856 – (740) 9,652,116

附錄三  未經審核備考資產負債表

– 22 –

於二零二三年
十二月三十一日

的本集團 備考調整
於收購事項後的

本集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

資本及儲備
股本 1,084,887 – – 1,084,887
股份溢價及儲備 6,251,911 – (740) 6,251,171

本公司擁有人應佔權益 7,336,798 – (740) 7,336,058
非控制性權益 1,223,238 – – 1,223,238

8,560,036 – (740) 8,559,296

非流動負債
銀行貸款 891,971 – – 891,971
已收租金按金 22,034 – – 22,034
遞延稅務負債 178,815 – – 178,815

1,092,820 – – 1,092,820

9,652,856 – (740) 9,652,116

備考財務資料附註
截至二零二三年十二月三十一日止年度

1. 該金額摘自本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之年報所載本集團於截
至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表。

2. 該調整指歸屬於收購事項之估計交易成本約215,798,000港元，包括收購代價
207,000,000港元及印花稅8,798,000港元。收購事項之代價為207,000,000港元，
應由買方以現金支付予賣方律師（作為賣方之利益相關方）。代價之支付條款如
下：

(i) 10,400,000港元之初步按金已於賣方接納標書時（即接納函日期二零二四年
三月十五日）支付。

附錄三  未經審核備考資產負債表

– 23 –

(ii) 10,300,000港元之進一步按金須於二零二四年四月二日或之前支付。

(iii) 186,300,000港元（即代價餘額）須由買方於二零二四年四月十五日或之前支
付。

該等物業將由本集團根據租賃協議持有以賺取租金，故此被分類為投資物業，此

投資物業起初以成本計量，而其後則以公平值計量。投資物業公平值之變動將會

於損益中確認。在編製未經審核備考財務資料之過程中，本公司董事假設該等物

業於二零二三年十二月三十一日之公平值約為215,798,000港元（約等於該等物業

之購入價），猶如收購事項已於二零二三年十二月三十一日完成。

3. 該調整指歸屬於編製本通函之估計交易成本約740,000港元。